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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011
RIEPILOGO GENERALE DELLE PREVISIONI

(in migliaia di Euro) 

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Finanz. di
altri enti/

PrivatiAltri fin./
residui/

economie

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Finanziamenti del
Comune

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

PrivatiAltri fin./
residui/

economie

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Finanziamenti del
Comune

TotaleTotaleTotaleSETTORE

2009 2010 2011

270 300Settore Coordinamento Sociale e Salute 220880 1.100300270

3.500 3.500Settore Istruzione e Politiche delle Differenze 3.500 3.5003.5003.500

10.450 5.195 7.125 8.800 750 5.200Settore Cultura e Rapporti con Universita' 7001.800 1.450 3.95014.75022.770

1.540 660 500Settore Attività Produttive e Commerciali 300 3001.1601.540

3.900 200 400 800Settore Sport Giovani e Turismo 200400 6001.2004.100

6.578 2.101 4.000 1.000Settore Territorio e Urbanistica 4.000 4.0005.0008.679

12.396 3.222 15.131 11.364 1.310 4.484Settore Mobilita' Urbana 4.2704.486 45.000 53.75617.15830.749

3.000 10.651 3.000Settore Politiche Abitative 3.000 3.0003.00013.651

4.250 6.051 522 3.500 4.127Settore Ambiente e Verde Urbano 3.7272.500 6.2277.62710.823

9.900 19.788 5.140 13.000 14.323 3.000Settore Lavori Pubblici 12.02312.735 3.000 27.75830.32334.828

3.190 2.550Settore Patrimonio 2.550 2.5502.5503.190

345 108 760Settore Polizia Municipale e Protezione Civile 535 535760453

2.180 420 2.000Settore Acquisti Beni e Servizi 2.000 2.0002.0002.600

3.980 3.200Settore Sistemi Informativi e Telematici 3.200 3.2003.2003.980

200 200Settore Partecipazioni Societarie 200 200200200

44.396 55.739 41.198 40.564 37.980 14.184 26.301 36.625 49.750Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale 112.67692.728141.333

1.400 1.004 2.446 4.000Quartiere Borgo Panigale 2.500 2.5004.0004.850

2.618 3.250 838 7.000 1.450Quartiere Navile 2.000 2.0008.4506.706

700 50 600Quartiere Porto 600750

2.400 1.800Quartiere Reno 1.8002.400

450 2.525 800Quartiere San Donato 8002.975

2.150 4.500Quartiere Santo Stefano 520 5204.5002.150

2.000 800 950 4.300 900 2.000Quartiere San Vitale 1.050 1.0507.2003.750

800 800Quartiere Saragozza 1.000 1.000 2.000800800

110 100 4.600Quartiere Savena 4.600210

9.918 7.814 6.859 27.000 3.750 2.000 4.070 3.000 1.000Opere relative alle competenze dei Consigli di Quartiere 8.07032.75024.591

Totale opere 54.314 63.553 48.057 67.564 41.730 16.184 30.371 39.625 50.750 120.746125.478165.924

3.416 3.008Fondo per accordi bonari di cui all'art.240 D.Lgs. n°163 del 12/04/06 3.192 3.1923.0083.416
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011
RIEPILOGO GENERALE DELLE PREVISIONI

(in migliaia di Euro) 

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Finanz. di
altri enti/

PrivatiAltri fin./
residui/

economie

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Finanziamenti del
Comune

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

PrivatiAltri fin./
residui/

economie

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Finanziamenti del
Comune

TotaleTotaleTotaleSETTORE

2009 2010 2011

5.000 5.000Interventi urgenti in economia non preventivabili sul patrimonio comunale
e acquisto arredi da finanziare con alienazione di beni e/o oneri di
urbanizzazione, economie di mutuo e contributi di altri enti

5.000 5.0005.0005.000

6.000 6.000Opere e completamento di opere comprese revisione prezzi e perizie
suppletive da programma di esercizi precedenti da finanziare con
alienazione di beni e/o oneri di urbanizzazione, economie di mutuo e
contributi di altri enti

6.000 6.0006.0006.000

14.416 14.008 14.192Totale parziale 14.19214.00814.416

T O T A L E 54.314 77.969 48.057 180.340 67.564 55.738 16.184 139.486 30.371 53.817 50.750 134.938

NOTA - La possibilità di finanziamento e  di realizzazione delle opere previste nel Piano Poliennale 2009-2011  è subordinata al rispetto della normativa sul Patto di stabilità.
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

SETTORE / PROGETTI Finanziamenti del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

2010

Totale Finanziamenti  del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2011

Finanziamenti del
Comune

Ricorso
al credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2009

Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale
Riepilogo generale per settore e progetto

270 300 880 220Settore Coordinamento Sociale e Salute 270 300 1.100

Progetto "Appartamenti protetti" 270 270

Progetto "Centri sociali" 300 300

Progetto "Lotta alla droga" 880 880

Altri interventi 220 220

3.500 3.500 3.500Settore Istruzione e Politiche delle Differenze 3.500 3.500 3.500

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici scolastici" 3.500 3.500 3.5003.500 3.500 3.500

10.450 5.195 7.125 8.800 750 5.200 1.800 700 1.450Settore Cultura e Rapporti con Universita' 22.770 14.750 3.950

Progetto "Ex-Sala Borsa" 150 150 150150 150 150

Progetto "Pru ex Manifattura Tabacchi" 920 1.800920 1.800

Progetto "Teatro Comunale" 2.250 600 1.850 4.700

Progetto "Altri Teatri comunali" 1.300 300 300 300 300 3001.600 600 600

Progetto "Conservazione e restauro del patrimonio storico-monumentale" 8.200 200 3.700 7.800 4.000 250 25012.100 11.800 500

Progetto "Musei e biblioteche centrali" 1.900 1.150 1.000 300 900 9003.050 2.200 900

Altri interventi 125 125 250

1.540 660 500 300Settore Attività Produttive e Commerciali 1.540 1.160 300

Interventi di Valorizzazione Commerciale 1.440 660 500 3001.440 1.160 300

Altri interventi 100 100

3.900 200 400 800 400 200Settore Sport Giovani e Turismo 4.100 1.200 600

Progetto "Impianti sportivi" 3.900 200 400 800 400 2004.100 1.200 600

6.578 2.101 4.000 1.000 4.000Settore Territorio e Urbanistica 8.679 5.000 4.000

Progetto "Attuazione programmi urbanistici" 2.500 4.000 4.0002.500 4.000 4.000

Progetto "Programmi di riqualificazione urbana" 800 2.101 1.0002.901 1.000

Progetto "Contratti di quartiere" 3.278 3.278

12.396 3.222 15.131 11.364 1.310 4.484 4.486 4.270 45.000Settore Mobilita' Urbana 30.749 17.158 53.756

Progetto "Metrotranvia"

Progetto "People Mover"

Progetto "Servizio ferroviario metropolitano" 850 1.634 6.864 4.1842.484 11.048

Progetto "Grandi infrastrutture della mobilita'" 7.064 5.000 3.570 45.00012.064 48.570
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

SETTORE / PROGETTI Finanziamenti del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

2010

Totale Finanziamenti  del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2011

Finanziamenti del
Comune

Ricorso
al credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2009

Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale
Riepilogo generale per settore e progetto

Progetto "Adeguamento e manutenzione rete viaria" 3.320 1.391 2.260 3.700 1.310 300 3.686 7006.971 5.310 4.386

Progetto "Controllo del traffico" 550 61 1.035 300 3001.646 300 300

Progetto "Piste ciclabili" 650 540 500 5001.190 500 500

Progetto "Piano parcheggi" 250 1.000 1.250

Altri interventi 812 670 3.662 5.144

3.000 10.651 3.000 3.000Settore Politiche Abitative 13.651 3.000 3.000

Progetto "Interventi per la casa" 3.000 10.651 3.000 3.00013.651 3.000 3.000

4.250 6.051 522 3.500 4.127 2.500 3.727Settore Ambiente e Verde Urbano 10.823 7.627 6.227

Progetto "Parchi collinari: interventi di riqualificazione del verde" 500 1.000 500 500500 1.500 500

Progetto "Riqualificazione del verde" 4.250 4.211 522 2.500 2.627 2.500 2.2278.983 5.127 4.727

Bonifiche ambientali 800 1.000 1.000800 1.000 1.000

Progetto "Attuazione programmi urbanistici" 540 540

9.900 19.788 5.140 13.000 14.323 3.000 12.735 12.023 3.000Settore Lavori Pubblici 34.828 30.323 27.758

Progetto "Adeguamento e manutenzione rete viaria" 5.000 9.551 8.100 7.330 6.085 7.43014.551 15.430 13.515

Progetto "Adeguamento e manutenzione impianti di illuminazione pubblica" 500 600 500 500 500 5001.100 1.000 1.000

Progetto "Adeguamento rete fognaria e altri interventi di risanamento ambientale" 350 350

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici  di proprieta'
comunale"

4.400 3.623 440 4.400 2.493 4.400 2.4938.463 6.893 6.893

Progetto "Uffici amministrativi e tecnici comunali" 300 300

Progetto "Uffici giudiziari" 1.000 300 3001.000 300 300

Progetto "Istituti medi comunali" 400 400

Progetto "Programmi di riqualificazione urbana" 1.089 3.500 2.500 3.000 1.750 1.000 3.0004.589 5.500 5.750

Progetto "Pru Pilastro" 1.475 1.475

Altri interventi 1.400 1.200 1.200 3002.600 1.200 300

3.190 2.550 2.550Settore Patrimonio 3.190 2.550 2.550

Progetto "Acquisizioni, permute ed espropri diversi per pubblica utilità" 2.520 2.000 2.0002.520 2.000 2.000

Altri interventi 670 550 550670 550 550

345 108 760 535Settore Polizia Municipale e Protezione Civile 453 760 535

Progetto "Arredi, attrezzature e altri beni mobili per i servizi comunali" 345 760 535345 760 535

Altri interventi 108 108
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

SETTORE / PROGETTI Finanziamenti del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

2010

Totale Finanziamenti  del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2011

Finanziamenti del
Comune

Ricorso
al credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2009

Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale
Riepilogo generale per settore e progetto

2.180 420 2.000 2.000Settore Acquisti Beni e Servizi 2.600 2.000 2.000

Progetto "Arredi, attrezzature e altri beni mobili per i servizi comunali" 2.180 420 2.000 2.0002.600 2.000 2.000

3.980 3.200 3.200Settore Sistemi Informativi e Telematici 3.980 3.200 3.200

Progetto "Realizzazione rete metropolitana a fibre ottiche" 1.980 1.200 1.2001.980 1.200 1.200

Altri interventi 2.000 2.000 2.0002.000 2.000 2.000

200 200 200Settore Partecipazioni Societarie 200 200 200

Altri interventi 200 200 200200 200 200

TOT. OPERE DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 44.396 55.739 41.198 141.333 40.564 37.980 14.184 92.728 26.301 36.625 49.750 112.676

Pag. 7



PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Finanziamenti del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

2010

Totale Finanziamenti  del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2011

Finanziamenti del
Comune

Ricorso
al credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2009

QUARTIERE / PROGETTI

Opere relative alle competenze dei Consigli di Quartiere
Riepilogo generale per quartiere e progetto

1.400 1.004 2.446 4.000 2.500Quartiere Borgo Panigale 4.850 4.000 2.500

Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere" 400 400

Progetto "Nidi d'infanzia" 1.400 554 2.046 2.0004.000 2.000

Progetto "Scuole primarie" 2.000 2.5002.000 2.500

Altri interventi 450 450

2.618 3.250 838 7.000 1.450 2.000Quartiere Navile 6.706 8.450 2.000

Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere" 350 350

Progetto "Centri sociali" 618 350 618 1.0001.586 1.000

Progetto "Poli scolastici" 6.000 6.000

Progetto "Scuole dell'infanzia" 2.000 2.000

Progetto "Scuole primarie" 1.000 1.000

Progetto "Biblioteche di quartiere" 100 20 120

Progetto "Impianti sportivi" 1.550 1.000 1.0001.550 1.000 1.000

Progetto "Centri giovanili" 400 200 600

Altri interventi 500 450500 450

700 50 600Quartiere Porto 750 600

Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere" 700 700

Progetto "Centri sociali" 600 600

Progetto "Impianti sportivi" 50 50

2.400 1.800Quartiere Reno 2.400 1.800

Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere" 400 400

Progetto "Centri sociali" 1.800 1.800

Progetto "Nidi d'infanzia"

Progetto "Scuole dell'infanzia" 2.000 2.000

450 2.525 800Quartiere San Donato 2.975 800

Progetto "Nidi d'infanzia" 2.525 2.525

Progetto "Scuole dell'infanzia" 800 800

Altri interventi 450 450

2.150 4.500 520Quartiere Santo Stefano 2.150 4.500 520
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Finanziamenti del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

2010

Totale Finanziamenti  del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2011

Finanziamenti del
Comune

Ricorso
al credito
(mutuo/
BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

Privati

Totale

2009

QUARTIERE / PROGETTI

Opere relative alle competenze dei Consigli di Quartiere
Riepilogo generale per quartiere e progetto

Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere" 900 900

Progetto "Poli scolastici" 4.500 4.500

Progetto "Scuole medie inferiori" 600 600

Progetto "Impianti sportivi" 520 520

Altri interventi 650 650

2.000 800 950 4.300 900 2.000 1.050Quartiere San Vitale 3.750 7.200 1.050

Progetto "Centri sociali" 2.500 2.500

Progetto "Poli scolastici" 1.800 1.800

Progetto "Nidi d'infanzia" 2.000 2.000

Progetto "Scuole dell'infanzia" 2.000 2.000

Progetto "Biblioteche di quartiere" 600 600

Progetto "Impianti sportivi" 300 300 1.050300 300 1.050

Progetto "Servizi educativi territoriali" 250 250

Altri interventi 250 950 1.200

800 800 1.000 1.000Quartiere Saragozza 800 800 2.000

Progetto "Scuole primarie" 800 800800 800

Altri interventi 1.000 1.000 2.000

110 100 4.600Quartiere Savena 210 4.600

Progetto "Nidi d'infanzia" 2.000 2.000

Progetto "Scuole dell'infanzia" 100 2.600100 2.600

Progetto "Impianti sportivi" 110 110

TOT. OPERE DI COMPETENZA DEI CONSIGLI DI QUARTIERE 9.918 7.814 6.859 24.591 27.000 3.750 2.000 32.750 4.070 3.000 1.000 8.070
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Settore Coordinamento Sociale e Salute

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

270Progetto "Appartamenti protetti"
270Riqualificazione residenza Gandhi Via Piratino U.I. Edilizia

300Progetto "Centri sociali"
300Centri sociali per anziani: interventi di

manutenzione varia
U.I. Edilizia

880Progetto "Lotta alla droga"
880Casa Gianni: abbattimento e ricostruzione edificio

attiguo
U.I. Edilizia

220Altri interventi
220Canile Municipale: ulteriori interventi di

completamento
U.I. Edilizia

Realizzazione cimitero degli animali Intervento previsto con concessione
di costruzione e gestione - U.I.
Edilizia

270 300 880 220TOTALE
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Settore Istruzione e Politiche delle Differenze

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

3.500 3.500 3.500Progetto "Manutenzione straordinaria ed
adeguamento alla normativa edifici
scolastici"

2.500 2.500 2.500Interventi di manutenzione straordinaria per la
riduzione fattori di rischio ed eliminazione barriere
architettoniche in edifici scolastici

U.I. Edilizia

1.000 1.000 1.000Riqualificazione aree esterne ed attrezzature di
edifici scolastici

U.I. Edilizia

3.500 3.500 3.500TOTALE
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Settore Cultura e Rapporti con Universita'

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

150 150 150Progetto "Ex-Sala Borsa"
150 150 150Ex-Sala Borsa: lavori di manutenzione

straordinaria
U.I. Edilizia

920 1.800Progetto "Pru ex Manifattura Tabacchi"
920Cineteca: deposito pellicole infiammabili

cinematografiche
U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

1.800Realizzazione deposito Cineteca U.I. Edilizia

2.250 600 1.850Progetto "Teatro Comunale"
1.000Teatro Comunale: interventi di manutenzione

straordinaria
U.I. Edilizia

300 300Teatro Comunale: manutenzione straordinaria e
strutture scenotecniche Via dell'Industria 2

U.I. Edilizia

300 300Teatro Comunale: realizzazione del sistema di
controllo e di gestione degli impianti tecnologici

Contributo privati - U.I. Edilizia

1.250 1.250Teatro Comunale: realizzazione nuovi tiri di scena
e ponti mobili

Contributo Regionale - U.I. Edilizia

1.300 300 300 300 300 300Progetto "Altri Teatri comunali"
1.000Rifunzionalizzazione Arena del Sole e locali attigui Intervento previsto con concessione

di costruzione e gestione - U.I.
Edilizia

300 300 300 300 300 300Rifunzionalizzazione del Teatro San Leonardo U.I. Edilizia

8.200 200 3.700 7.800 4.000 250 250Progetto "Conservazione e restauro del
patrimonio storico-monumentale"

4.000Baraccano: ristrutturazione e consolidamento
statico dell'ala ovest (1° piano) finalizzato alla
realizzazione del Museo della Comunicazione
(Mille Suoni-Mille Voci) 

U.I. Edilizia

200 700Casa Carducci: ristrutturazione abitazione,
cancellata, e aree di pertinenza

Contributo privati - U.I. Edilizia

250 250Casa Carducci: ristrutturazione dei locali per
ampliamento 

U.I. Edilizia

800Palazzo Sanguinetti: attrezzature e complementi
di arredo completamento 

U.I. Edilizia

1.200Palazzo Sanguinetti: ristrutturazione e recupero
funzionale

U.I. Edilizia
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Settore Cultura e Rapporti con Universita'

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

7.000 3.000 7.000Restauro, riqualificazione e rifunzionalizzazione
del complesso Palazzo d'Accursio in Bologna

Protocollo d'intesa fra Comune di
Bologna e Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Struttura di missione per
le celebrazioni del 150° Anniversario
dell'unità nazionale P.G. 247831/08 -
U.I. Edilizia

1.900 1.150 1.000 300 900 900Progetto "Musei e biblioteche centrali"
600Ampliamento del museo del Patrimonio Industriale

per la ricollocazione del manufatto idraulico
Canale Cavaticcio

U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

300 300Biblioteca Archiginnasio: interventi vari di
manutenzione straordinaria

U.I. Edilizia

300 300 300Contributo per valorizzazione patrimonio Cineteca Contributo Regionale

500Deposito librario unificato per le biblioteche
civiche

U.I. Edilizia

600 600 600Istituzione Galleria d'arte Moderna (MAMBO):
contributo per incremento delle collezioni,
attrezzature tecnologiche e arredi

Contributo Regionale

250Museo Archeologico: interventi di manutenzione
straordinaria

U.I. Edilizia

1.000Museo Archeologico: ripristino strutturale U.I. Edilizia

250 250Realizzazione Museo della Certosa e Gipsoteca U.I. Edilizia

125 125Altri interventi
125 125Acquisto arredi ed attrezzature per archivio

produzione editoriale regionale
Cofinanziamento Regionale

10.450 5.195 7.125 8.800 750 5.200 1.800 700 1.450TOTALE
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Settore Attività Produttive e Commerciali

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

1.440 660 500 300Interventi di Valorizzazione Commerciale
200Attuazione programma di valorizzazione

commerciale Piazza Verdi
U.I. Edilizia

450Completamento pavimentazione stradale via
Oberdan

U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

200 200Interventi di valorizzazione commerciale (PVC):
Via Orefici e limitrofe

L.R.41/97 + Contributi privati - U.I.
Urbanizzazioni e Partnerariato

400Realizzazione interventi legati a progetti di
valorizzazione commerciale

U.I. Edilizia

20 10Riqualificazione commerciale e turistica aree
centro storico

U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

300 300 300Riqualificazione Mercati U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

520Riqualificazione Via Mascarella e limitrofe:
pavimentazione

U.I. Edilizia

100Altri interventi
100Contributi da erogare ai sensi della Legge

Regionale 41/97

1.540 660 500 300TOTALE
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Settore Sport Giovani e Turismo

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

3.900 200 400 800 400 200Progetto "Impianti sportivi"
600Centro sportivo Gianni Falchi: sistemazione

palestra
U.I. Edilizia

400 200 400 200 400 200Manutenzione straordinaria impianti sportivi U.I. Edilizia

3.500Piscina Carmen Longo: adeguamento normativo U.I. Edilizia

3.900 200 400 800 400 200TOTALE
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Settore Territorio e Urbanistica

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

2.500 4.000 4.000Progetto "Attuazione programmi urbanistici"
1.000 2.000 2.000Comparto R5.2 Navile: opere di urbanizzazione -

usi pubblici
U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

1.000 2.000 2.000Comparto R5.3 Bertalia Lazzaretto: opere di
urbanizzazione

U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

200Q.re Savena: Zis Fossolo - Completamento
Centro sportivo Via Felsina 50-52

Contributo privati PRU - U.I. Edilizia

300Realizzazione area verde Croce del Biacco

800 2.101 1.000Progetto "Programmi di riqualificazione
urbana"

800 101Centro sociale Costa Via Azzo Gardino, 44:
completamento

U.I. Edilizia

1.000Riqualificazione Piazza Fiera District Contributo Regione - U.I.
Urbanizzazioni e Partnerariato

1.000 1.000Riqualificazione Prati di Caprara area est

3.278Progetto "Contratti di quartiere"
3.278Contratto di quartiere II - Bolognina (via Albani -

via Fioravanti)

6.578 2.101 4.000 1.000 4.000TOTALE
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Settore Mobilita' Urbana

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

Progetto "Metrotranvia"
Metrotranvia di Bologna - Linea 1: tratte Fiera
Michelino-Stazione FS e Stazione FS-Ospedale
Maggiore (sole opere civili al grezzo)

In considerazione della dimensione
finanziaria dell'investimento sarà
possibile rendere effettiva tale voce
solo se le disposizioni che riguardano
il patto di stabilità ne consentiranno
nel quinquennio la realizzazione, al
pari di quanto già legiferato per
analoghe opere riguardanti altri
capoluoghi di Regione.
La quota del 30% del finanziamento
a carico degli Enti Locali sarà attivata
solo a seguito della deliberazione
CIPE che assegni in via definitiva le
risorse necessarie a coprire la quota
del 70% a carico dello Stato. - U.I.
Infrastrutture

Progetto "People Mover"
People-Mover: realizzazione trasporto automatico
di collegamento tra l'Aeroporto e la stazione
Centrale F.S. di Bologna

Intervento previsto con concessione
di costruzione e gestione

850 1.634 6.864 4.184Progetto "Servizio ferroviario metropolitano"
250Contributi per rallentamenti FS dovuti a sottopassi

ferroviari e autostradali

3.000 2.484Eliminazione di passaggi a livello sulla linea
Bologna- Portomaggiore: contributo per
interramento della ferrovia di via Larga

Accordo preliminare di programma
PG.67880/2004

600 514Interventi per soppressione passaggi a livello Contributo Regionale L.R. n. 30/98 -
contributo a RFI - U.I. Infrastrutture

1.438 628Servizio ferroviario metropolitano - realizzazione
stazioni e nodi interscambio: interventi stazioni
Rimesse/S. Ruffillo

Contributo Regionale L.R. n. 30/98 -
U.I. Infrastrutture

2.000Servizio ferroviario metropolitano - Realizzazione
stazioni e nodi interscambio: Zanardi

U.I. Infrastrutture

1.120Servizio Ferroviario Metropolitano Mazzini:
realizzazione opere di connessione viaria con la
fermata San Ruffillo

U.I. Infrastrutture

426 1.072Servizio ferroviario metropolitano: opere
accessorie stazione FS - Fiera

Contributo Regionale L.R. 30/98 per
€. 672.000 e contributo Fiere
Internazionali di Bologna per €.
400.000 - U.I. Infrastrutture
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Settore Mobilita' Urbana

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

7.064 5.000 3.570 45.000Progetto "Grandi infrastrutture della
mobilita'"

4.533Asse attrezzato Lungo Savena (dalla Tangenziale
al Centro Agroalimentare): contributo al Comune
di Castenaso per il 2° lotto bis funzionale

3.570 45.000Asse Sud-Ovest III lotto funzionale (da Via
Terracini a Via Marco Polo-Gagarin)

Mutuo con ammortamento a carico
dello Stato - U.I. Edilizia

2.531Fondovalle Savena: collegamento con via
Toscana

Contributo a TAV

5.000Interramento Via Gobetti Realizzazione a scomputo di oneri -
U.I. Edilizia

3.320 1.391 2.260 3.700 1.310 300 3.686 700Progetto "Adeguamento e manutenzione rete
viaria"

120 180Adeguamento stradale Via Massarenti/Ospedale
S. Orsola

Contributo MATT/RER - U.I. Edilizia

500Barriere antirumore in Viale Togliatti in prossimita'
di via della Pietra e Via Capuana

U.I. Edilizia

720 1.080 2.000 2.000Interventi vari stradali per attuazione PGTU Coofinanziamento MATT-RER - U.I.
Edilizia

600 500 500Percorsi sicuri casa-scuola nei quartieri U.I. Edilizia

1.200 300Realizzazione nuovo tratto stradale di
collegamento tra via Zanardi e via Roveretolo

U.I. Edilizia

350Realizzazione rotatoria A. Moro/Costituzione U.I. Edilizia

500Realizzazione rotatoria Industria/Fonditore U.I. Edilizia

500Realizzazione rotatoria Industria/Vetraio U.I. Edilizia

500Realizzazione rotatoria intersezione Cadriano -
Gomito

U.I. Edilizia

500Realizzazione rotatoria Lenin/Felsina nord U.I. Edilizia

500Realizzazione rotatoria Marx - Due Madonne Fondi ATC e Contributo MATT/RER

336Realizzazione rotatoria Marx/Lenin U.I. Edilizia

700Realizzazione rotatoria Mattei/Martelli U.I. Edilizia

300Realizzazione rotatoria Polo/De Gama U.I. Edilizia

510Realizzazione rotatoria
Stendhal/Shakespeare/Lipparini

U.I. Edilizia
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Settore Mobilita' Urbana

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

500Realizzazione rotatoria Zanardi/Tanari U.I. Edilizia

1.500Riqualificazione Asse Via Ugo Bassi/Rizzoli

271Sistemazione pavimentazione stradale via del
Pratello

U.I. Edilizia

550 61 1.035 300 300Progetto "Controllo del traffico"
300 300 300Manutenzione straordinaria, adeguamento e

potenziamento impianti semaforici e apparati
tecnologici di monitoraggio in attuazione del
PGTU (RITA)

U.I. Manutenzione

61 185Pedonalizzazione Zona Universitaria Contributo richiesto al Ministero
dell'Ambiente Decreto GAB/DEC/131
3 agosto 2007

250 850Potenziamento sistemi tecnologici del Sistema del
traffico

Contributo Regione e Stato

650 540 500 500Progetto "Piste ciclabili"
650 540 500 500Piste ciclabili: nuove realizzazioni U.I. Infrastrutture

250 1.000Progetto "Piano parcheggi"
250Parcheggio a servizio Museo Industriale U.I. Edilizia

Parcheggio sotteraneo Piazza dei Martiri-Via
Cairoli

Intervento previsto con concessione
di costruzione e gestione - U.I.
Edilizia

1.000Realizzazione parcheggi previsti nel PGTU: Largo
Nigrisoli Ospedale Maggiore

Intervento previsto con concessione
di costruzione e gestione - Contributo
regionale L.30/98 Delibere regionali
546/04 e 437/06

Realizzazione parcheggio sotteraneo Piazza del
Baraccano (Chiesa della Pace)

Intervento previsto con concessione
di costruzione e gestione - U.I.
Edilizia

812 670 3.662Altri interventi
270Contributo al Comune di Casalecchio per

interramento elettrodotto

520 780Interventi di rifunzionalizzazione del canale
stradale per efficientamento direttrici del TPL

Contributo MATT/RER

1.064Potenziamento servizi integrativi al TPL ed altro Contributo richiesto al Ministero
dell'Ambiente Decreto GAB/DEC/131
3 agosto 2007
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Settore Mobilita' Urbana

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

292 438Progetto Linea 14 Contributo MATT/RER per progetto 1
e 4 della linea 14

400 1.380Sistema bike sharing acquisto biciclette Contributo Ministero dell'Ambiente
Decreto GAB/DEC/131 3 agosto
2007 - Contributo RER accordi di
programma 2007/2009

12.396 3.222 15.131 11.364 1.310 4.484 4.486 4.270 45.000TOTALE
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Settore Politiche Abitative

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

3.000 10.651 3.000 3.000Progetto "Interventi per la casa"
2.000 2.000 2.000Contributo ad ACER per manutenzione

straordinaria del patrimonio di edilizia residenziale
pubblica

1.000 1.000 1.000Interventi ex legge 560/93

10.651Realizzazione di nuovi alloggi 50% Ministero Infrastrutture ed
Assetto del Territorio 50% Privati

3.000 10.651 3.000 3.000TOTALE
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Settore Ambiente e Verde Urbano

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

500 1.000 500 500Progetto "Parchi collinari: interventi di
riqualificazione del verde"

100 100 100Interventi di riqualificazione straordinaria del
Parco Villa Ghigi

Contributo a Fondazione Villa Ghigi

400 400 400Parchi collinari: riqualificazione e regimazione
acque

1.000Riqualificazione Parco Funivia

4.250 4.211 522 2.500 2.627 2.500 2.227Progetto "Riqualificazione del verde"
250 150Attrezzature area verde di Via Ardigo' Accordo pru contributo privati

420Completamento aree verdi Quartiere Reno

400Interventi di riqualificazione del Parco Giardini
Margherita

2.500 1.427 2.500 1.427 2.500 1.427Manutenzione patrimonio verde (quota global
service)

500 500 500Manutenzione straordinaria del verde pubblico

300 300 300Manutenzione straordinaria di percorsi all'interno
di parchi pubblici e aree golenali Parco Lungo
Reno

750Parco Lungo Navile: completamento

414Progettazione e realizzazione parco pubblico Villa
Contri: 2° lotto

1.000Realizzazione area verde Via Baroni

500Realizzazione area verde Via Villari

400Riqualificazione area verde ex vivaio Via
Viadagola

372Zis-Barca acquisizione area e completamento III°
lotto

Contributi privati

800 1.000 1.000Bonifiche ambientali
800 1.000 1.000Bonifiche ambientali aree comunali da valorizzare

540Progetto "Attuazione programmi urbanistici"
170Comparto R5.4e: completamento urbanizzazioni e

aree verdi

Pag. 22



Settore Ambiente e Verde Urbano

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

370Comparto R5.6a: realizzazione area verde Via La
Pira

4.250 6.051 522 3.500 4.127 2.500 3.727TOTALE
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Settore Lavori Pubblici

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

5.000 9.551 8.100 7.330 6.085 7.430Progetto "Adeguamento e manutenzione rete
viaria"

500Collegamento tra via del Carrozzaio e Via
dell'Industria

U.I. Edilizia

1.000 500 1.000 500 1.000 500Consolidamento movimenti franosi zone collinari U.I. Edilizia

500Integrazione progetto di sistemazione della via
Ferrarese dalla località Dozza alle Vie del Gomito
ed Aposazza e completamento

U.I. Contratti speciali

1.000 1.000 1.000Interventi straordinari ponti e viadotti U.I. Edilizia

3.000 3.330 3.000 3.330 3.000 3.330Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica
(quota global service)

U.I. Manutenzione

2.000 2.000 2.000Manutenzione straordinaria, adeguamento
funzionale e interventi per la sicurezza stradale su
strade e marciapiedi

U.I. Manutenzione

571Realizzazione parcheggi e riqualificazione Via
Felice Battaglia

U.I. Edilizia

1.350Realizzazione parcheggio Via M.E.Lepido-Via
Panigale

U.I. Edilizia

800Rifacimento marciapiedi in via San Donato e
laterali

U.I. Edilizia

800Rifunzionalizzazione Via Romita U.I. Edilizia

800Sistemazione della Via Antonio di Vincenzo:
completamento

U.I. Edilizia

1.500Sistemazione della Via S. Mamolo U.I. Edilizia

1.085Sistemazione Via del Vivaio U.I. Edilizia

3.100Sottopasso Largo Molina Viale Felsina U.I. Edilizia

500 600 500 500 500 500Progetto "Adeguamento e manutenzione
impianti di illuminazione pubblica"

500 500 500 500 500 500Adeguamento e manutenzione straordinaria
impianti di illuminazione pubblica

U.I. Contratti speciali

100Realizzazione nuova cabina elettrica Tambroni U.I. Edilizia

350Progetto "Adeguamento rete fognaria e altri
interventi di risanamento ambientale"

350Manutenzione straordinaria fognature e interventi
di adeguamento

U.I. Contratti speciali
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Settore Lavori Pubblici

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

4.400 3.623 440 4.400 2.493 4.400 2.493Progetto "Manutenzione straordinaria ed
adeguamento alla normativa edifici  di
proprieta' comunale"

500Adeguamento capannone Via Zanardi-Via
Agucchi

U.I. Edilizia

2.500 250 2.500 250 2.500 250Bonifiche, consolidamenti statici e manutenzione
straordinaria patrimonio comunale

U.I. Edilizia

60 60Centro accoglienza stranieri: rifacimento edificio
ex Merlani Via Siepelunga 66

U.I. Manutenzione

570 380Interventi di miglioramento energetico in vari
edifici comunali

D.M.16/10/06 Accordo
Ministero/Regione e Comune - U.I.
Edilizia

1.000 1.768 1.000 1.768 1.000 1.768Manutenzione patrimonio immobiliare (quota
global service)

U.I. Manutenzione

400 400 400Manutenzione straordinaria impianti speciali U.I. Manutenzione

500 475 500 475 500 475Manutenzione straordinaria impianti termici, di
condizionamento ed altri impianti (quota global
service)

U.I. Manutenzione

300Progetto "Uffici amministrativi e tecnici
comunali"

300Manutenzione straordinaria ex scuole Berti per
uffici comunali

U.I. Edilizia

1.000 300 300Progetto "Uffici giudiziari"
300 300 300Interventi vari su uffici giudiziari: riqualificazione e

messa a norma
U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

700Riqualificazione ex Convento San Domenico per
sede procura Repubblica

U.I. Edilizia

400Progetto "Istituti medi comunali"
400Manutenzione straordinaria istituto Aldini Valeriani U.I. Edilizia

1.089 3.500 2.500 3.000 1.750 1.000 3.000Progetto "Programmi di riqualificazione
urbana"

3.000 3.000 3.000Interventi di completamento PRU Manifattura
Tabacchi e PRU Pilastro

U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

89 100Miglioramento della sicurezza area del Pratello Contributo Regionale - U.I. Edilizia

1.750Riqualificazione Parco della Montagnola U.I. Edilizia
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Settore Lavori Pubblici

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

1.000 1.000 1.000Riqualificazione urbana: recupero piazze, strade e
giardini

U.I. Edilizia

400Sistemazione edifici accessori Villa delle Rose per
attivita' culturali

U.I. Edilizia

1.500Sistemazione edificio ex Stazione Veneta U.I. Edilizia

1.475Progetto "Pru Pilastro"
700Ulteriori interventi di riqualificazione: recupero

Casa Gialla (PRU Pilastro)
U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

775Ulteriori interventi di riqualificazione: recupero
Casa Magli (PRU Pilastro)

U.I. Edilizia

1.400 1.200 1.200 300Altri interventi
400Ampliamento Archivio Tartini U.I. Edilizia

400 500Comparto R5.1: completamento opere di
urbanizzazione

U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

150Comparto R5.4f: completamento opere
urbanizzazione

U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

450Comparto R5.5d: opere di urbanizzazione U.I. Urbanizzazioni e Partnerariato

100Evoluzione sistemi informatici del Settore U.I. Programmazione e Controllo di
gestione

300 300 300Incarichi di progettazione e prestazioni
specialistiche per la realizzazione delle opere
pubbliche

U.I. Edilizia

1.200Installazione attrezzature per monitoraggio e
consolidamento della torre Garisenda e Asinelli

U.I. Edilizia

9.900 19.788 5.140 13.000 14.323 3.000 12.735 12.023 3.000TOTALE
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Settore Patrimonio

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

2.520 2.000 2.000Progetto "Acquisizioni, permute ed espropri
diversi per pubblica utilità"

2.370 2.000 2.000Acquisizioni, permute ed espropri diversi per
pubblica utilità e oneri accessori

150Esproprio terreno per realizzazione pista ciclabile
Zoccoli - Curiel

670 550 550Altri interventi
670 550 550Manut. straord. immobili di proprietà comunale in

condominio e a scomputo di canoni

3.190 2.550 2.550TOTALE
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Settore Polizia Municipale e Protezione Civile

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

345 760 535Progetto "Arredi, attrezzature e altri beni
mobili per i servizi comunali"

345 760 535Acquisto autovetture e motocicli, apparati radio,
attrezzature scientifiche e informatiche per la
Polizia Municipale

108Altri interventi
108Interventi su immobili adibiti a Protezione Civile Contributo statale - U.I.

Manutenzione

345 108 760 535TOTALE
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Settore Acquisti Beni e Servizi

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

2.180 420 2.000 2.000Progetto "Arredi, attrezzature e altri beni
mobili per i servizi comunali"

300 300 300Acquisto arredi e attrezzature per uffici e servizi

1.500 1.500 1.500Acquisto arredi per istituzioni scolastiche/nidi

380 420 200 200Sostituzione mezzi di trasporto per adeguamento
a normative nazionali ed europee

Contributo Ministero dell'Ambiente
Decreto GAB/DEC/131 3 agosto
2007

2.180 420 2.000 2.000TOTALE
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Settore Sistemi Informativi e Telematici

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

1.980 1.200 1.200Progetto "Realizzazione rete metropolitana a
fibre ottiche"

1.200 1.200 1.200Estensione VOIP ed adeguamento alla MAN

780Realizzazione rete Metropolitana MAN Contributo da corrispondere alla
Regione Emilia Romagna

2.000 2.000 2.000Altri interventi
500 500 500Acquisto programmi informatici Settore Sistemi

Informativi

300 300 300Attrezzature informatiche, apparati di rete e
impianti telefonici

1.200 1.200 1.200Sostituzione dell'elaboratore centrale (Mainframe)

3.980 3.200 3.200TOTALE
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Settore Partecipazioni Societarie

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

200 200 200Altri interventi
200 200 200Ricapitalizzazione Societa' SINTRA srl

200 200 200TOTALE
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Quartiere Borgo Panigale

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

400Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere"
400Ristrutturazione ex Sede Croce Rossa per

realizzazione servizio prima infanzia
Realizzazione a cura di ASP-IRIDES
- U.I. Edilizia

1.400 554 2.046 2.000Progetto "Nidi d'infanzia"
2.000Manutenzione straordinaria e consolidamento

Nido Turrini
U.I. Edilizia

1.400 600Nido Ducati U.I. Edilizia

554 1.446Nido Via Salvemini Accordo di programma di
riqualificazione urbana - U.I. Edilizia

2.000 2.500Progetto "Scuole primarie"
2.500Realizzazione laboratori, aule didattiche e mensa

a servizio Scuole 2 Agosto nell'ex Centro
Produzione Pasti

U.I. Edilizia

2.000Realizzazione scuola elementare q.re Borgo
Panigale

U.I. Edilizia

450Altri interventi
450Completamento casa comune volontariato ex

scuole Mazzini
U.I. Edilizia

1.400 1.004 2.446 4.000 2.500TOTALE
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Quartiere Navile

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

350Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere"
350Manutenzione straordinaria Sede Quartiere

Navile: completamento
U.I. Edilizia

618 350 618 1.000Progetto "Centri sociali"
1.000Centro sociale Dozza ristrutturazione fienile U.I. Edilizia

350Ex Caserme Rosse ristrutturazione immobili U.I. Edilizia

618 618Ristrutturazione edificio in Via Ferrarese 156/40
per la realizzazione di un centro diurno

U.I. Edilizia

6.000Progetto "Poli scolastici"
6.000Costruzione polo scolastico

(nido-materna-elementare) nell'area ex- Mercato
Ortofrutticolo per sostituzione scuole Federzoni

U.I. Edilizia

2.000Progetto "Scuole dell'infanzia"
2.000Costruzione nuova sede scuola dell'infanzia

Parco Grosso
U.I. Edilizia

1.000Progetto "Scuole primarie"
1.000Scuole elementare e dell'infanzia Acri:

manutenzione straordinaria
U.I. Edilizia

100 20Progetto "Biblioteche di quartiere"
100 20Biblioteca Lame: messa a norma, vie di fuga e

installazione ascensore
Richiesto contributo Provincia ai
sensi Legge 18/2000 - U.I. Edilizia

1.550 1.000 1.000Progetto "Impianti sportivi"
500Centro sportivo Arcoveggio: manutenzione

straordinaria
U.I. Edilizia

1.050Centro Sportivo Pizzoli: ristrutturazione fabbricati U.I. Edilizia

1.000Centro Sportivo Pizzoli: ristrutturazione fabbricati -
completamento

U.I. Edilizia

1.000Fondo Comini spogliatoi e sistemazione a verde U.I. Edilizia

400 200Progetto "Centri giovanili"
400 200Ristrutturazione e adeguamento normativo del

fabbricato sito in Via Colombarola 42 da adibire a
Centro adolescenti

U.I. Edilizia
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Quartiere Navile

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

500 450Altri interventi
450Recupero edifici vincolati ex Mercato Ortofrutticolo U.I. Edilizia

500Restauro Torre d'accesso ex mercato
Ortofrutticolo

U.I. Edilizia

2.618 3.250 838 7.000 1.450 2.000TOTALE
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Quartiere Porto

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

700Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere"
700Sistemazione palazzina attigua Centro civico per

nuova sede Vigili di quartiere
U.I. Edilizia

600Progetto "Centri sociali"
600Centro servizi per la persona via dello Scalo U.I. Edilizia

Ristrutturazione edificio Via Pasubio per centro
diurno 

Intervento previsto con concessione
di costruzione e gestione - U.I.
Edilizia

50Progetto "Impianti sportivi"
50Riqualificazione Centro sportivo Corticelli Intervento previsto con concessione

di costruzione e gestione - U.I.
Edilizia

700 50 600TOTALE
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Quartiere Reno

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

400Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere"
400Centro civico Q.re Reno: sistemazione area

esterna
U.I. Edilizia

1.800Progetto "Centri sociali"
1.800Centro sociale per associazioni area ex-centro

Baldini
U.I. Edilizia

Progetto "Nidi d'infanzia"
Costruzione nido d'infanzia nell'area adiacente le
scuole medie Dozza

Intervento previsto con concessione
di costruzione e gestione - U.I.
Edilizia

2.000Progetto "Scuole dell'infanzia"
2.000Costruzione scuola dell'infanzia nell'area

adiacente le scuole medie Dozza
U.I. Edilizia

2.400 1.800TOTALE
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Quartiere San Donato

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

2.525Progetto "Nidi d'infanzia"
2.525Realizzazione nido Via della Villa Finanziamento Regionale nell'ambito

di accordo Comune di Bologna e
Regione E.R. P.G. 47563/08 e dei
Contratti di quartiere II - U.I. Edilizia

800Progetto "Scuole dell'infanzia"
800Scuola d'infanzia Rocca: ristrutturazione e messa

a norma
U.I. Edilizia

450Altri interventi
450Centro agreste La Fattoria: completamento U.I. Edilizia

450 2.525 800TOTALE
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Quartiere Santo Stefano

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

900Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere"
900Manutenzione straordinaria e completamento

edificio Giardini Margherita - Viale Drusiani 2
Contributo privati PRU - U.I. Qualità -
coordinamento unità tecniche e
sviluppo procedure

4.500Progetto "Poli scolastici"
4.500Plesso scolastico integrato: nido, materna,

elementare e medie
Accordo area demaniale STAVECO
OdG 136 e OdG 70 - U.I. Edilizia

600Progetto "Scuole medie inferiori"
600Completamento Scuole Carducci Contributo privati PRU - U.I. Edilizia

520Progetto "Impianti sportivi"
520Impianti sportivi zona Colli: area Staveco-Ormec U.I. Edilizia

650Altri interventi
650Riqualificazione di Piazza di Porta Castiglione Contributo privati PRU - U.I.

Urbanizzazioni e Partnerariato

2.150 4.500 520TOTALE

Pag. 38



Quartiere San Vitale

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

2.500Progetto "Centri sociali"
2.500Realizzazione centro anziani - polifunzionale e

palestra Via del Pallone
U.I. Edilizia

1.800Progetto "Poli scolastici"
1.800Complesso scolastico Giordani: materna,

elementare e media - manutenzione straodinaria
U.I. Edilizia

2.000Progetto "Nidi d'infanzia"
2.000Realizzazione nuovo nido Via Capo di Lucca U.I. Edilizia

2.000Progetto "Scuole dell'infanzia"
2.000Realizzazione scuola infanzia ex Villetta Mattei Intervento da realizzare con l'apporto

di capitale privato - U.I. Edilizia

600Progetto "Biblioteche di quartiere"
600Ristrutturazione Villa Scandellara U.I. Edilizia

300 300 1.050Progetto "Impianti sportivi"
300 300Centro sportivo Sferisterio: manutenzione

straordinaria e messa a norma impianti
U.I. Edilizia

1.050Completamento impianto sportivo Tamburini:
opere accessorie

U.I. Edilizia

250Progetto "Servizi educativi territoriali"
250Manutenzione straordinaria ex Jacopo della

Quercia per servizio educativo territoriale e Centro
Anni Verdi

U.I. Edilizia

250 950Altri interventi
250 600Ristrutturazione Villa Pini PRU contributo privati - U.I. Edilizia

350Servizio integrativo Barontini U.I. Edilizia

2.000 800 950 4.300 900 2.000 1.050TOTALE
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Quartiere Saragozza

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

800 800Progetto "Scuole primarie"
800Scuola elementare Longhena: manutenzione

straordinaria
U.I. Edilizia

800Scuola elementare Longhena:
rifunzionalizzazione palestra

U.I. Edilizia

1.000 1.000Altri interventi
1.000 1.000Ristrutturazione Villa Puglioli:  laboratorio sulla

natura
Contributo privati - U.I. Edilizia

800 800 1.000 1.000TOTALE
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Quartiere Savena

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI  2009-2011

(in migliaia di  Euro)

COMUNE DI BOLOGNA

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Finanziamenti del
Comune

Altri fin./
residui/

economie

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanziamenti del
Comune

2010

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito

(mutuo/BOC)

Altri fin./
residui/

economie

Finanz. di
altri enti/

privati

2011

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2009

Note

2.000Progetto "Nidi d'infanzia"
2.000Realizzazione nido Viale Lenin U.I. Edilizia

Ristrutturazione Nido Roselle Intervento previsto con concessione
di costruzione e gestione - U.I.
Edilizia

100 2.600Progetto "Scuole dell'infanzia"
2.000Nuova scuola infanzia Via Abba U.I. Edilizia

600Ristrutturazione attuale nido Rizzoli: servizi per
l'infanzia

U.I. Edilizia

100Ristrutturazione scuola materna Scarlatti Realizzazione a cura ASP-IRIDES -
U.I. Edilizia

110Progetto "Impianti sportivi"
110Pattinodromo Barbieri: manutenzione

straordinaria
Contributo privati PRU - U.I. Edilizia

110 100 4.600TOTALE
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